
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称：中国恩菲全钒新能源长时储能电池研发基地 

建设单位（盖章）： 中国恩菲工程技术有限公司   

编制日期：    二〇二四年七月                  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 
 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
（DB41/2089-2021）表 1 限值要求及《河南省重污染天气通用行业应急减排措施

制定技术指南（2021 年修订版）》中“涉锅炉/炉窑企业绩效分级指标-A 级”要求。 

因此，废气污染源经过处理净化后，从源头得到有效控制，从而降低大气污

染物沉降对周边土壤环境的污染。 

4.2.6.2 土壤自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中关于周边环境质

量影响监测的要求，制定以下监测方案，见下表 

表 4.2-7  土壤自行监测方案 

监测类别 监测位置 监测项目 监测频次 

土壤 综合实验室附近空地表层土壤 钒 1 次 /年 



76 

7、环境风险分析 

本评价设置了环境风险专题，具体见附件。 

环境风险专题的结论如下： 

1）项目危险因素 

本项目生产过程中使用和产生的物料如多钒酸铵、硫酸、氨水、天然气为《建

设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B 和《危险化学品重大危险

源辨识》（GB18218-2018）表 1 等识别出的危险物质，其危险特性涵盖了易燃、

易爆、有毒有害等，可能发生的事故类型为易燃易爆物料燃爆情况下伴生/次生

污染物排放、有毒有害物质的泄漏。 

2）环境敏感性及事故环境影响 

本项目位于偃师市高龙镇石牛村恩菲研发基地，本次评价调查了厂界外 5km

范围内环境保护目标分布情况，人口聚居区和社会关注点主要为军屯村，厂区储

罐位置距离军屯村最近距离约为 600m。 

环评提出：企业必须加强管理，采取必要的风险事故防范措施，杜绝上述事

故发生，一旦发生事故，企业则立即启动应急预案，及时对下风向的敏感点发布

警报，组织工厂人员、附近群众按拟定的逃生路线进行撤离。同时本评价要求：

企业须制定事故应急撤离联动机制，一旦发生事故，立即通知本厂各部门、园区

管委会及相关可能受影响的单位团体。 

3）环境风险防范措施和应急预案 

为了预防环境风险，本项目在设计中有针对性地采取了事故预防、事故预警、

事故应急处置等措施，主要包括生产装置区环境风险防范措施、储罐区风险防范

措施、危险物质运输风险分析及防护措施、天然气风险防护措施、地下水环境风

险防范措施、废气处理设施风险防范措施、危险废物暂存风险防范及应急措施等，

风险防范措施可行。 

建设单位应确保环境风险防范措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投

入使用。风险防范措施、应急处置及救援资源、风险评估及应急预案应纳入环保

设施竣工验收“三同时”检查内容。 

建议企业按照《突发环境事件应急管理办法》、《突发环境事件应急预案管理

暂行办法》、《企业突发环境事件风险分级方法》、《建设项目环境风险评价技术导



77 

则》规定，针对本项目特点及环境风险类型修订环境应急预案。应急预案应与上

级应急预案相衔接，形成联动机制，并充分利用区域安全、环境保护等资源，不

断完善应急救援体系，确保应急预案具有针对性和可操作性。 

4）小结和建议 

综上所述，本项目生产过程中涉及到多种易燃易爆、有毒有害物质，存在一

定的事故风险。项目针对可能发生的各类风险事故均采取了应对措施，可有效降

低风险事故发生概率及对环境的影响。因此，在落实安全评价报告、各项环保措

施和评价列出的各项环境风险防范措施、有效的应急预案，加强风险管理的条件

下，项目的环境风险是可以接受的。因此，从环境风险角度分析本项目建设可行。 

建议企业根据生产所出现的新问题和不同的情况，不断地建立和健全各项风

险管理规章制度，确保生产的安全进行，避免环境风险事故发的发生。同时在环

境风险事故应急演练过程中不断总结，完善应急处理方案以及应急疏散程序，将

环境风险事故危害程度降至最低。 

8、污染物产排汇总 

本项目污染物排放三本账见表 4.2-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

表 4.2-7   本项目污染物排放三本账 

污染物名称 单位 现有工程排放量 本项目排放量 
“以新带老”削

减量 
全厂排放总量 排放增减量 备注 

废气 

颗粒物 t/a 0.1277 0.014  0 0.142  +0.014   

SO2 t/a 0.0719 0.030  0 0.102  +0.030   

NOx t/a 0.0063 0.228  0 0.235  +0.228   

铅及其化合物 t/a 0.00003   0 0.00003  
 

 

砷及其化合物 t/a 0.000044   0 0.00004  
 

 

硫酸雾 t/a 0.034  0.412  0 0.446  +0.412   

盐酸雾 t/a   0.004 0 0.004  +0.004   

非甲烷总烃 t/a 0.037 0.018  0 0.055  +0.018   

氨 t/a   0.0003  0 0.0003  +0.0003   

废水 

COD t/a 0 0 0 0 0  

氨氮 t/a 0 0 0 0 0  

SS t/a 0 0 0 0 0  

一般工

业固废 

填充实验室废渣 S1 t/a 0.8         现有工程 

选矿实验室废渣 S2 t/a 1.7         现有工程 

绿色冶炼实验室废渣S3 t/a 0.4         现有工程 

冶炼炉渣 S8 t/a 220         现有工程 

脱硫副产物 S9 t/a 364         现有工程 

生活垃圾 S0 t/a 13.35 3       现有工程 

危险废

物 

湿法实验室废渣 S4 t/a 3.8         现有工程 

除尘器收集的粉尘 S5 t/a 0.1         现有工程 

废药剂、废酸、废碱 S6 t/a 0.3         现有工程 



79 

实验废水处理站污泥S7 t/a 0.4         现有工程 

火法实验室布袋除尘器
除尘灰 S10 

t/a 26.63         现有工程 

溶解渣 S11 t/a 0 1.3       本项目 

废滤芯 S12 t/a 0 0.1       本项目 

废杂盐 S13 t/a 0 10       本项目 

废有机相 S14 t/a 0 0.5       本项目 

废活性炭 S15 t/a 0 1.8       本项目 

废润滑油 S16 t/a 0 0.5       本项目 

注：固体废物填写产生量 
 

 

 

 



80 

五、环境保护措施监督检查清单 
内容 

要素 

排放口（编号、 

名称）/污染源 
污染物项目 环境保护措施 所属项目 执行标准 

大气环境 

矿冶创新楼酸

雾废气 G1 

硫酸雾、颗粒物、

VOCs、盐酸雾 
滤料树脂+碱洗喷淋 

现有污染源；

属于中国恩

菲偃师试验

中心项目 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996） 

火法实验室火

法电炉冶炼烟

气 G2 

SO2、NOx、颗粒物、

砷及其化合物、铅

及其化合物等 

冷却烟道+碱式脱硫

装置 

现有污染源；

属于中国恩

菲偃师试验

中心火法实

验室项目 

《河南省工业窑炉大

气污染物排放标准》

（DB41/1066-2015） 

火法实验室火

法中频炉冶炼

烟气 G3 

SO2、NOx、颗粒物、

砷及其化合物、铅

及其化合物等 

冷却烟道+碱式脱硫

装置 

火法实验室火

法侧吹炉冶炼

烟气 G4 

SO2、NOx、颗粒物、

砷及其化合物、铅

及其化合物等 

冷却烟道+碱式脱硫

装置 

火法实验室环

境集烟废气G5 

SO2、NOx、颗粒物、

砷及其化合物、铅

及其化合物等 

布袋除尘器 

前处理和罐装

区废气 G6-1 
硫酸雾 

二级碱喷

淋 
合并到

G6 排气

筒排放 

本项目 

参照《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）表

2 二级标准 

萃取电解液制

备废气 G6-2 

硫酸雾、盐酸雾、

非甲烷总烃 

一级碱喷

淋+活性

炭吸附 

本项目 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2 二级标准 

燃气锅炉废气
G7 

SO2、NOx、颗粒物 低氮燃烧器 本项目 

《锅炉大气污染物排

放 标 准 》

（DB41/2089-2021） 

地表水环

境 

充填实验室废

水、选矿实验

室废水、湿法

实验室废水、

绿色冶炼实验

室废水、分析

中心废水等 

pH、COD、氨氮、

锌等 

实验废水经已有的

实验废水处理站处

理（处理工艺为气浮

-芬顿-中和-混凝沉

降-活性炭吸附）后用

于厂区绿化，不外排 

现有污染源；

属于中国恩

菲偃师试验

中心项目 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

表 4 中一级排放标准

及《城市污水再生利

用 城市杂用水水质

标准》

（GB/T18920-2020）

表 1 城市绿化标准限

值 

钒试验线工艺

废水、循环水

系统排污水、

燃气锅炉排

水、地面冲洗

水等 

pH、COD、氨氮、

钒、锌等 

钒工艺废水等经收

集后采用“脱氨+蒸

发结晶”处理后，全

部回用工艺系统，不

外排。 

本项目 
全部回用于本项目综

合实验室 



81 

初期雨水 pH、COD、氨氮 

送初期雨水处理站

处理后，全部用于偃

师基地内绿化和洒

水抑尘，不外排。 

本项目 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

表 4 中一级排放标准

及《城市污水再生利

用  城市杂用水水质

标 准 》

（GB/T18920-2020）

表 1 城市绿化标准限

值 

生活污水 COD、氨氮 

生活污水进入偃师

基地现有生活污水

处理系统（处理规模

25m3/d），具体工艺

为化粪池—调节池

—一体化处理装置

—人工湿地—绿化，

不外排。 

本项目及现

有实验室（试

验中心项目、

火法实验室

项目） 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

表 4 中一级排放标准

及《城市污水再生利

用  城市杂用水水质

标 准 》

（GB/T18920-2020）

表 1 城市绿化标准限

值；用于验收基地绿

化，不外排 

声环境 设备作业时的机械噪声 
采用距离衰减，厂房

隔声等措施 
/ 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类标准 

电磁辐射 / / /  / 

固体废物 

填充实验室废

渣 S1 
第Ⅱ类一般固废 

收集后于一般固废

临时贮存区分类暂

存，定期外售综合利

用。 

现有污染源；

属于中国恩

菲偃师试验

中心项目 

《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制

标准》(GB18599-2020) 

、《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2023） 

选矿实验室废

渣 S2 
第Ⅱ类一般固废 

绿色冶炼实验

室废渣 S3 
第Ⅱ类一般固废 

湿法实验室废

渣 S4 
危险废物 

收集后于厂区危废

暂存间暂存，委托有

资质单位中环信环

保有限公司处置，并

签订合同 

除尘器收集的

粉尘 S5 
危险废物 

废药剂、废酸、

废碱 S6 
危险废物 

实验废水处理

站污泥 S7 
危险废物 

冶炼炉渣 S8 一般固废 优先作为建材实验

原材料，不能利用部

分外售 

现有污染源；

属于中国恩

菲偃师试验

中心火法实

验室项目 

脱硫副产物 S9 一般固废 

火法实验室布

袋除尘器除尘

灰 S10 

危险废物 
交由具备处置的单

位安全处置 

溶解渣 S11 危险废物 交由具备处置的单

位安全处置 
本项目 

《危险废物贮存污染

控制标准》废滤芯 S12 危险废物 



82 

废杂盐 S13 危险废物 （GB18597-2023） 

废有机相 S14 危险废物 

废活性炭 S15 危险废物 

废润滑油 S16 危险废物 

生活垃圾 S0 收集后于基地内垃圾桶临时堆存，由环卫部门统一收运。 

土壤及地

下水 

污染防治

措施 

 

本项目采用分区防渗等措施 

生态保护

措施 

 

本项目在偃师基地内部，利用原中硅高科废弃产品仓库和废弃循环水泵房，不涉及

生态保护措施 

环境风险 

防范措施 

 
加强厂区内天然气输送管道的检查，对设备、阀门关键等的密封性进行检查，防止

天然气泄露。加强岗位责任，提高职工安全环保意识；对操作人员均经过严格培训

后上岗。加强实验室化学试剂储存和使用的管理。 

本项目钒实验室设置 1#事故池（120m3）、循环水泵房东侧设置 2#事故池（350m3） 

其他环境 

管理要求 

 （1）项目建设过程中主体工程、环保设施应同时设计、同时施工、同时投产运行；

按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）要求开展项

目竣工环境保护验收工作。 

（2）按照《排污许可管理条例》（国务院令第 736 号）的相关要求开展固定污染

源排污许可登记。  

（3）项目营运过程中建立环境管理台账制度，落实环境管理台账记录的责任人，

明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等。 



83 

六、结论 

6.1 结论 
本项目符合国家产业政策，项目选址合理。在采取评价提出的污染防治措施以及

充分落实评价建议的基础上，项目产生的污染物实现达标排放，对周围环境影响较小，

工程建设不涉及自然保护区、世界自然和文化遗产地、风景名胜区、森林公园等环境

敏感区，不存在环境制约因素，对周边环境影响可接受。 

综上所述，本项目从环保角度分析是可行的。 

6.2 建议 
1）项目须通过环保措施“三同时”验收后方可正式运营。 

2）目前石牛村正在建设生活污水处理厂，待石牛村生活污水处理厂建成后，建议